(Auf der Plicatur: Ad relacionem domini Pusce Henricus de Spilner. — Orig. Perg, an 
Perg. Streifen h. Sig. im Brünner Stadt-Archive.)

131.

Dobes von Meziric bekennt, dass er vom Olmützer Bischöfe Nikolaus die ihm gerichtlich 
zugesprochenen 200 Mark erhalten habe. Dt. Mir au 25. März 1393.

JVos Dobeschius de Mezerzicz notumfacimus tenore presencium universis. Quod de 

ducentis marcis grossorum pragensium moravici numeri et pagamenti, quas per dictamen 
et sentenciam vasallorum reverendi in Christo patris et domini domini Nicolai episcopi 
Olomucensis judicial!ter obtinuimus in Chremsir contra strenuum militem dominum Henricum 
de Biela, sororinum nostrum et heredes suos super opido Mezerzicz, Arnoltowicz et aliis 
bonis, prout in libro judicii curie lacius continetur. Idem dominus reverendus in Christo 
pater dominus Nicolaus episcopus nobis plenarie persolvit et integraliter satisfecit, sic quod 
de huiusmodi satisfaccione sumus ad plenum contenti. Igitur easdem ducentas marcas grossorum 
predictorum animo deliberate et de certa sciencia nostra tenore presencium mandamus et 
volumus nobis et heredibus noslris exscribi de libro judicii curie Chremisirensis et dicto 
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domino nostro domino Nicolao episcopo Olomucensi et sue ecclesie easdem ducentas marcas 
grossorum predictorum inscribí cum ómnibus nostris juribus et accionibus prout nos jam 
dictas pecunias judicialiter obtinuimus. Et renunciamus omni juri nostro, quod nobis et 
heredibus nostris hactenus competebat in eisdem et hoc ipsum jus nostrum plene et libere 
transferimus in dictum dominum Nicolaum episcopum Olomucensem et suam ecclesiam modo 
et forma melioribus, quibus hoc fieri poterit, secundum consuetudinem et jura vasallorum 
domini episcopi et ecclesie predictorum. Presentibus strenuis viris dominis Bernharde Hecht 
de Schucendorf, Marquardo de Wolfsberg, Cunczone de Swola, Wolframo de Panowicz, 
Jodoco de Wolfsberg et Janone de Dobrusch testibus ad premissa constitutis. Harum quibus 
sigillum nostrum presentibus est appensum testimonio literarum. Datum in castro Meraw 
anno domini M°‘CCC° nonagésimo tercio, ipso die annunciaconis beate Marie virginius gloriose.

(Kremsierer Lehenspuhonen I. f. 80.)

132.

Der Obrowitzer Abt Jaroslaus fordert die Pfarrer Bohuslaus, Janko etc. auf, dass sie den 
Altbrünner Kreuzherrn den ihnen durch zwei Jahre vor enthaltenen Zehent ersetzen.

Dt. Obrowitz 3. April 1393.

Jaroslaus miseracione divina abbas monasterii beate Marie virginis Zabrdovicensis 

prope Brunam Premonstratensis ordinis Olomucensis diócesis, judex et conservator perpetuus 
una cum nostris in hac parte collegis jurium ac privilegiorum honorabilium et religiosorum 
virorum dominorum magistri et fratrum cruciferorum hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani 
a sede apostólica specialiter deputa tus, honorabilibus et discretis viris in Mezyrzyecz et in 
superior! Bobrovia ecclesiarum plebanis aut ipsorum loca tenentibus dicte Olomucensis diócesis 
aliisque omnibus et singulis ecclesiarum plebanis et rectoribus aut ipsorum vices gerentibus 
per civitatem et diocesim Olomucensem predictam ubilibet constitutis coniunctim vel divisim, 
qui presentibus fueritis requisiti sen alter vestrum fuerit requisitos salutem in domino et 
mandatis nostris imo verius apostolicis firmiter obedire. Noveritis nobis anno dominice incar- 
nacionis millesimo trecentesimo nonagésimo tercio currente indiccione prima, nona die mensis 
Aprilis hora nonarum vel quasi in pallacio monasterii nostri consueto, pontificatus sanctissimi 
in Christo patris ac domini nostri domini Bonifacii divina providencia pape noni anno ipsius 
quarto per idoneum et circumspection virum Henricum dictum Hawswald procuratorem et 
nomine procuratorio religiosi fratris domini Nicolai plebani sen rectoris ecclesie domus et 
hospitalis cruciferorum ordinis sancti Johannis Jerosolimitani in Antiqua Bruna dicte Olomu
censis diócesis presentasse literas olim felicis recordacionis Gregorii pape noni etc. quarum 
tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis: „Gregorius episcopus servus servorum 
dei . . . Datum Anagnie VIL kal. Septembris pontificatus nostri anno primo.“ — Verum 
quia predicte fitere et bulle sedis apostolice, quam per piares felicis recordacionis 
summos romanos pontífices et specialiter per sanctissimum in Christo patrem et dominum 

15 
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nostrum dominum Bonifacium papam nonum modernum una cum omnibus et singulis aliis 
predictorum fratrum autenticis imperatorum regum principum marchionum comitum baronum 
nobilium et aliarum ecclesiasticarum et secularium personarum literis, privileges, instruments 
et vigorosis processibus sunt dudum vigorosius ratifícate et legitimis certis libris et bullís 
perpetuo confírmate, prout clarius et express ins in ipsis bullís et literis apostolicis videbitur 
de verbo ad verbum contineri, quarum omnium tenorem propter ipsorum prolixitatem causa 
brevitatis presentibus insert et transscribi obmisimus; copias autem predictorum omnium sub 
manu publica humiliter petenti indubie suas dabimus. Et quia in literis apostolicis felicis 
recordacionis domini Johannis pape XXII. et conservatoriis una certa clausula extitit expressa, 
ilia videlicet: „in illis videlicet, que judicialem requirunt indaginem de plano sine strepitu 
et figura judici, in aliis vero prout qualitas ipsorum exigent justicie complementum“ etc. 
prout in ipsis originalibus literis plenius continetur, unde querulosa insinuacione predicti 
Henrici Hawswald procuratoris legitimi dicti domini Nicolai plebani et rectoris hospitalis 
cruciferorum ordinis sancti Johannis Jerosolimitani in Antiqua Bruna dicte Olomucensis diócesis 
didicimus, quod licet quilibet plebanos sive rector dicti hospitalis omnium et singulorum 
debilium et infirmorum cecorum claudorum et aliarum miserabilium personarum ibi degencium 
tarn in temporalihus quam in spiritualibus sit de jure rector procurator tutor protector et 
defensor, cisque habet juxta sui facultatem necessitatem victus et amictus administrare de 
bonis, rebus et decimis tarn vinorum quam frugum, ipsis per Christi fideles dum pure et 
libere propter deum causa et racione perpetui testament! in sustenlacionem testatis, datis et 
liberaliter assignatis, prout in vigorosis et autenticis literis dicti hospitalis desuper confectis, 
quas vidimus audivimus et legimus, et nobis presentatis per dictum Henricum procuratorem, 
plenius continetur; dictisque pauperbius quedam frugum et alterius grani et frumenti certe 
decime de parochiali ecclesia in Krisans dicte Olomucensis diócesis et de nonnullis villis 
ad haue spectantibus, dictis Crewczdorf, Bohdalau, Morawska, Myraschaw, Cossaw etc. sin
gulis annis plebani sen rectores ecclesie in Krisans pro tempore existentes aministrate fuerunt 
exhibite elargite et porrecte, quarum predictarum decimarum pacificara et quietara possessionem 
quilibet plebanorum in predicta Krisans habuit predictis pauperibus et ipsorum plebano et 
rectori hospitalis in Antiqua Bruna singulis annis decimas aministrando, huiusmodi in communi 
estimacione annue se extendentes ad viginti marcas grossorum pragensium moravici numeri 
possederunt, quas illas decimas predicti plebani in Crisans aut ipsi pauperes predicti hospitalis 
una cum suo dispensatore tutore plebano et rectore a X. XX XXX. XL. L. LX. ac centum 
et ultra annorum revolucionibus, prout in autenticis literis privilegiis instruments et pro
cessibus olim domini Buperti episcopi Olomucensis et officials dicte ecclesie Olomucensis 
ac cuiusdam plebani, protunc rectoris in predicta Crisans ac notariorum publicorum desuper 
confectis et corara nobis legitime products lectis et ostensis, lucidius continetur, in tali 
possessione pacifica, ut jara hominum memoria non habetur nec Inventur de contrario pre
dictorum : tarnen, nescitur quo ducte spiritu, partes infrascripto una cum suis in hac parte 
parcialibus complicibus ducte, dei tiraore postposito ausu sacrilego videlicet discreti viri 
dominus Bohdalus dictus in Kinheyt, Janko in Bobrowka alias in Kapylbobra, Michahel in
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Bobrowia inferior! ac Georgius in Obecz ecclesiarum plebani et rectores Olomucensis diócesis 
predicte, in suarum salutem animarum grave periculum dictique plebani hospitalis supradicti 
et miserabilium personarum inibi degencium non modicum dispendium dampnumque gravem 
jacturam, predictam ecclesiam in Crisans sitam et per consequens ipsum hospitale ipsiusque 
rectorem ac Christi pauperes predictarum decimarum pacifica possessione duobus annis 
inclusive contra deum et jusliciam temere violenter spoliando, quarum decimarum predictarum 
summa et spolii communi estimacione ad duos annos inclusive ad XL. marcas grossorum 
pragensium moravici numeri se extendit, nostrum officium humiliter procurator nomine quo 
supra implorans, quatenus in predicta causa spolii ac decimarum ipsarum, quibus supra, 
auctoritate nostra imo veri us apostólica summarie de simplici et de piano absque strepitu 
et figura judicii parcium utrarumque gravibus parcendo expensis juxta mandatum nobis a 
sede apostólica concession procederé dignaremur. Petivitque procurator nomine dictus Henricus 
spoil urn huiusmodi decimarum, si et in quantum in predictas partes canonice probaretur, 
dicto domino suo et hospitali ante omnia esse et deberi restituendas integras dandas et 
solvendas ac introduci in corporalem predictarum decimarum possessionem ante litis ingressum 
prout de jure. Nos igitur Jaroslaus abbas et judex supradictus considerantes, peticionen) 
huiusmodi esse congruam et juri consonam, vobis dominis plebanis et rectoribus supradictis 
ac omnibus aliarum ecclesiarum rectoribus, qui presentibus coniunctim vel divisim fueritis 
requisiti et vestris vices gerentibus vigore predictarum literarum apostolicarum in virtute 
sánete obediencie et sub excommunicacionis late sentencie penis, si mandatum nostrum 
distuleritis sive non feceritis, districte precipiendo mandamus, quatenus visis presentibus 
dilacione postposita prefatos Bohdalum, Jankonem, Michahelem et Georgium plebanos eccle
siarum, quibus supra, una cum omnibus et singulis ipsorum in predicta spolii causa com- 
plicibus parcialibus adiutoribus, laboratoribus et participantibus sexus utriusque ipsos 
moveatis ex parte nostri, cuiuscunque status gradus et condicionis fuerint, si ipsorum pre
sencian) comode habere poteritis, alias publice in ambonę coram Christi fidelibus, ut ipsi 
et ipsorum quilibet prefatas decimas spoliatas una cum omnibus dampnis, expensis et Interesse 
aut ipsarum valoris prefato hospitali et ipsius rectori integre infra hinc et quartam feriam 
proximam post „Quasimodogeniti“, quem terminum ipsis canónica monicione prefigimus et 
assignamus, cum effectu reddant et persolvant, alioquin in dicto termino hora vesperorum 
in predicto nostro monasterio coram nobis legitime peremptorie compareant cum omnibus 
ipsorum privilegiis munimentis et juribus ipsorum super dictis decimis, assignantes certas 
causas, quo jure predictas decimas spoliando occupant, et allegantes racionabiles causas, 
cur predicta facere minime teneantur, alioquin juxta processus apostólicos ad ulteriora pro
cedemos. Et in signum vestre execucionis presentes literas vestris scripturis et sigillis reddatis 
sub excommunicacionis pena sigillatas. Datum Zabrdowicz maiori nostro sub sigillo, anno 
domini millesimo trecentesimo nonagésimo tercio, tercio die mensis Aprilis.

(Aus dem Original in der Bocek’sehen Slg. n. 3116 im mähr. Landes-Archive.)
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133.

Der Obrowitzer Abt Jaroslaus beauftragt den Pfarrer von Meziric, dass er die Pfarrer 
Bohdal, Janko etc. vor sein Gericht citire. Dt. Obrowitz 9. April 1393.

Jaroslaus de Sellnnberg miseracione divina abbas monasterii beate Marie virginis 

Zabrdowicensis prope Brunam ordinis Premonstratentis, Olomucensis diócesis, judex et con
servator perpetuus una cuín aliis nostris in hac parte collegis jurum et privilegiorum honora- 
bilium et religiosorum virorum dominorum magistri et fratrum cruciferorum hospitalis Johannis 
Jerosolimitani a sede apostólica specialiter deputatus, honorabili et discreto viro domino . . 
plebano sen rectori ecclesie parochialis in Mezyrzyecz aut ipsius locum tenenti dicte Olo
mucensis diócesis aliisque omnibus et singulis ecclesiarum plebanis sive rectoribus aut ipsorum 
vices gerentibus per civitatem et diocesem Olomucensem ubilibet constitulis, qui presentibus 
fueritis requisiti sen alter vestrum fuerit requisitas conjunctim vel divisim, salutem in domino 
et mandatis nostris imo vero apostolicis firmiter obedire. Noveritis, nobis nona die mensis 
Aprilis bora nonarum vel quasi anno dominico incarnacionis inillesimo trecentesimo nona
gésimo tercio, indiccione prima in palacio monasterii nostri consueto, pontificatus sanctissimi 
in Christo patris et domini nostri domini Bonifacii divina providencia pape noni anno ipsius 
quarto, per idoneum et circumspectum virum Henricum dictum Hawswald procuratorem 
et nomine procuratorio religiös! viri ira tris Nicolai plebani sen rectoris ecclesie domus 
hospitalis cruciferorum ordinis sancti Johannis Jerosolimitani in Antiqua Bruna dicte Olo
mucensis diócesis presentasse literas olim divine et felicis recordacionis domini Johannis 
pape vicesimi secundi in vera bulla plúmbea et canapo more romane curie consígnalas, non 
rasas, non cancellatas, non vicíalas sed o mui prorsus vicio et suspicione, ut prima facie apparebat, 
carentes, quarum tenoris principium per omnia sequilar in hec verba : „Johannes episcopus servas 
servorum dei, dilectis filiis in Luca et Zabrdowicz monasteriorum abbatibus Olomucensis diócesis 
et decano ecclesie Olomucensis salutem et apostolicam benediccionem etc. Datum Avinione VIL 
idus Octobris pontificatus nostri anno quarto.<£ — Virtute quarum literarum apostolicarum per 
dictum Henricum Hawswald procuratorem et nomine procuratorio dicti fratris Nicolai plebani 
sive rectoris ecclesie domus et hospitalis cruciferorum sancti Johannis Jerosolimitani in Antiqua 
Bruna predicta cum instancia fuimus coram fidedignis testibus requisiti, ut unam vel plures 
citacionem et citaciones contra et adversas partes infra scriptas sibi auctoritate nostra imo 
verius apostólica decernere legitime dignaremur. Nos igitur Jaroslaus predictus abbas votantes 
super premissis justicia mediante procederé, ut tenemur, vobis domino plebano sen rectori 
ecclesie in Mezyrzyecz predicto aut ves tras vices tenenti aliisque omnibus et singulis ple- 
banis, viceplebanis et rectoribus ecclesiarum aut ipsorum vices gerentibus per dictam civi
tatem et diocesim Olomucensem ubilibet constitulis, qui presentibus conjunctim vel divisim 
fueritis requisiti sen alter vestrum fuerit requisitas, sic quod unas vestrum alteruni in hac 
causa exequendo non expectet nec per alterius absenciam se excuset, in virtute sancte 
obediencie et sub excommunicacionis pena striccius precipientes mandamus, quatenus mox 
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visis presentibus omni dilacione remota discretos viros Bohdalum dictum in theotoniali 
Kynheyt, Jankonem in Bobrobka alias in Kapilbobr, Michahelem in Bowrowia inferior! et 
Georgium in Obecz ecclesiarum plebanos et rectores dicte Olomucensis diócesis et eorum 
quemlibet in eorum propriis personis, si eorum presenciara comode habere poteritis, alioquin 
in domibus et dolibus habitacionum suarum et suis et vestris ecclesiis, dum ibidem populi 
multitude ad divina convenerit, vel in aliis loéis publicis et corara ipsorum familia, sic quod 
huiusmodi nostra citado imo verius apostólica ad ipsorum noticiara valeat verisimiliter per- 
venire, quodque in posterum nullam ignoranciam pretendere valeant sen eciam allegare, 
publice et intelligibili voce ex parte nostra imo verius apostólica ad nostrum peremplorie 
citare curetis presenciara. Quos et nos et ipsorum quemlibet uno pro tribus edicto tenore 
presencium citamus peremptorie, ut feria secunda proxime sequent! post dominicam, qua in 
dei ecclesia cantatur „quasimodo geniti“, si ipsa d¡es jurídica fuerit, alias inmediate sequent! 
die jurídica corara nobis in dicto nostro monasterio hora vesperorum legitime per idoneum 
vel idoneos procuratorem sen procurators ad instanciam dicti fratris Nicolai plebani sen 
rectoris dorans hospitalis cruciferorum sancti spiritus in Antiqua Bruna compareat sen com
pareant de justicia responsuri, nec non ibidem ad omnes et singulos actus gradatim et 
successive et usque ad diffmitam sentenciara inclusive debitis et consuetis terminis et dila- 
cionibus precedentibus processed et procedi visuri, alias queque contra et adversas dictas 
literas apostólicas nobis sic preséntalas dicturi et allegaturi verbo vel in scriptis, si quid 
voluerint aut racionabiliter possint, ac facturi et receptad justiciara prout justara fuerit et 
ordo dictaverit racionis. Certificantes nichilominus eosdem chatos, quos et nos presentibus 
certificamus, quod sive in dicto citacionis termino, ut expression est, venire sen legitime 
comparer curaverint (sic) sen curaverint, sive non, nos utique in dicta causa ad ulteriora 
procedemos, prout justara fuerit, ipsorum absencia sea contumacia non obstante. Absolucionem 
vero omnium et singulorum premissorum, qui prefatas nostras sentencias imo verius apostólicas 
sea earum aliquam in curre t quoquo, nobis dumtaxat vel superior! nostro presentibus reser
vamos. Diem vero execucionis vestre, qua mandatum nostrum preseas imo verius apostolicum 
executi fueritis, per vestrorum nominara subscripcionem et sigillorum vestrorum appressionem 
presentibus nobis sub excommunicacionis pena predicta significare curetis. Datum Zabrdowicz 
nostro abbacie majori sub sigillo tergotenus presentibus appresso, nona die mensis Aprilis, 
anno domini millesimo trecentesimo nonagésimo tercio.

(Aus dem Original in der Boeek’schen Slg. n. 3116 im mähr. Landes-Archive.)

134.

Jodok Markgraf von Mähren gestattet, dass Wenzel von Kunitz 6 Mark jährlichen Zinses 
in Tésov von dem Hradischer Juden Aron kaufe. Dt. Brünn 10. April 1393.

i\os Jodocus dei gracia marchio et dominus Moravie notumfacimus tenore pre

sencium universis. Quod Wenceslao de Chunicz ad ipsius humilium precum supplicem instan
ciam benigne consensimus et virtute presencium animo delibéralo volúntate libera ac de 
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certa nostra setenóla consentimos et favemus, ut ab Aaron judeo nostro de Redisch sex 
marcas annul census in bonis ville Tyessow prope Brodam ungaricalem, quas in Jenykone 
jure terre obtinuit, pro se, heredibus suis, Theodrico fratre et Nicolao filiastro ipsius debeat 
pecuniis comparare, per ipsum, heredes, fratrem et filiastrum sues dictos census cum eorum 
bonis et universis pertinencis jure hereditario, quemadmodum prefatus judeus eadem bona 
obtinuit, possidenda. Presencium sub nostri sigilli appensione testimonio literarum. Datum 
Brunne anno domini millesimo trecentesimo nonagésimo tercio, feria quinta próxima post 
festum pasche.

(Orig. Perg, an Perg. Streifen h. Sig. im fürsterzbischöflichen Archive in Kremsier. — 
Auf der Plicatur: Ad relacionem Johannis de Morkowicz Spilner.)

135.

Henslin von Gnast beurkundet das durch seinen Vater errichtete Anniversar in der Kirche 
zu Ober-Tajax. Dt. 13. April 1393. s. I.

Ego Hansslinus dictus de Gnest alias de Schanaw, tenore presencium publice reco- 

gnosco, quod Ticzlinus de Gnest patruus mens bone memorie, tunc tutor hereditatum et 
bonorum michi fratribusque meis post mortem Nicolai de Superior! Diax, patris mei, eciam 
bone memorie, relictorum, de eisdem hereditatibus seo bonis et specialiter super quodam 
laneo agrorum in campo dicto Dürrenpach, inter villas Urbaw et Popicz sito, cuius dominium 
cum steura regali ad venerabilem in christo patrem ac dominum dominum abbatem monasterii 
Lucensis ordinis Premonstratensis et diócesis Olomucensis spectare dinoscitur et quem ad 
presens Nicolaus rusticus de Ganicz, Pertlinus de Kalendorf, Hawlinus Pörstel de Popicz 
superior! et Ulricus frater Sutoris de Antiqua Reczz, quilibet unum quartale tenent ac 
colunt, quoddam testamentum ob remedium animarum eiusdem patris mei, predecessorum 
pariter et successorum suorum, dudum fecit disposuit ac legavit, videlicet viginti quatuor 
grosses denariorum pragensis monete anno! census plebano ecclesie in Superior! Dyax 
dicte diócesis Olomucensis singulis annis super feste sancti Michaelis indilate solvendos ad 
perpetuum anniversarium in predicta ecclesia quocunque anno, octavo die post diem sancti 
Michaelis de sero cum vigiliis trium leccionum et de mane cum tribus missis, unam cantare 
et duas legere, cum exhortacione animarum in ambonę et sepulcri visitacione circa predictam 
ecclesiam solitis et consuetis continue peragendum. Ita quod plebanus ecclesie prefate, qui 
pro tempore fuerit, predictum censum sue termino percipere debet hoc modo, videlicet pro 
se sedecim grosses, vicario sue duos grosses, presbítero in huiusmodi exequiis agendis 
vocato VIIII. grosses, campanario unum grossum et quatuor grosses inter pauperes forma 
elemosine sánete dare et distribuere tenebitur et debebit, sub sue consciencie ac fidei puritate. 
Quod quidem testamentum licet sic ut premittitur non omnino in vanum sit disposition atque 
factum, tarnen ipsum sigillis ac litteris hucusque non existit ad eins duracionem roboratum; 
propter quod ego Hansslinus supradictus predict! mei patris heres superstes unicus huic 
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defectui supplemenlum adhibere cupiens, supradictum testamentum super predicto laneo ac 
censu, ut premittitur, confectum in omnibus ac singulis suis clausulis punctis et articulis 
raturn gratum et firmum perpetúe volo ac promitto habere et una cum omnibus et singulis 
meis heredibus ac successoribus inviolabiliter observare. Et super eo eciam venerabilis in 
Christo pater et dominus dominus Sdenko abbas ac totus conventus monasterii Lucensis 
ordinis Premonstratensis, diócesis Olomucensis meis favorabiliter inclinati precibus, suas 
recognicionis et testimonii litteras michi dare dignum duxerunt. Et si prediclus census pre
dicto plebano in predicto termino per predictos possessores lanei ipsius aut eorum successores 
non persolveretur, cumque oportunum fuerit, magister curie monasterii Lucensis prefati aut 
mandatum eiusdem domini abbatis habens aut eo deficiente plebanus ecclesie prefate jure 
spiritual! ipsos censuales ad solucionem ipsius census sicut melius potuerint competiere tene- 
buntur atque possunt. Sub harum, quibus sigillum meum una cum sigillo fames! viri Heinrici 
de Urbaw ad hoc in testimonium per me instanter rogati subappendit, testimonio litterarum 
anno domini millesimo trecentesimo nonagésimo tercio, dominica qua in ecclesia dei canitur 
Quasi modo geniti.

(Orig. Perg, mit 2 anhang, jedoch nicht mehr vorhandenen Sig. im m. Landes-Archive. 
Art. Bruck, lit. N. n. 2.)

136.

Libell des Procurators der Altbrünner Kreuzherrn, in welchem die Klage gegen mehrere 
den Zehent verweigernde Pfarrer vor dem Obrowitzer Abt anhängig gemacht wird.

Dt. 14. April 1393.*)

*) Bezüglich des Datums vid. n. 137 Akg.

Coram vobis venerabili in Christo patre et domino Jaroslao divina providencia 

abbate monasterii sancte Marie in Zabrdowicz ordinis Premonstratensis,. Olomucensis diócesis, 
una cum vestris in hac parte collegis, judice et conservatore perpetuo jurium et privilegiorum 
honorabilium et religiosorum virorum dominorum magistri et fratrum cruciferorum ordinis 
sancti Johannis Jerosolimitani dudum a sede apostólica specialiter deputato, Henricus Haws- 
wald procurator et nomine procuratorio religiös! fratris domini Nicolai, cruciferi ordinis 
predicti et rectoris seu plebani hospitalis sancti spiritus in suburbio Brunensi dicte Olomucensis 
diócesis necnon amministratoris, dispensatoris, tutoris, curatoris et in temporalibus ac spiri- 
tualibus gubernatoris omnium et singulorum proventuum, reddituum et obvencionum infirmorum 
et miserabilium personarum in dicto hospital! degencium, contra et adversas partes infra 
scriptas videlicet dominum Bohdalum de Kynheyt, Johannem seu Jankonem de Bobrowka 
alias in Kapiwobra, Michahelem in inferiori Bobrowia et Georgian) in Obecz ecclesiaram 
plebanos et rectores predicte Olomacensis diócesis, aat contra qaamcanqae personam aliara 
sen personas pro ipsis in jndicio legitime intervenientes, per juris formara gravi querela 
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conquerendo proponit et dicit: Quod licet predictum hospitale sancti spiritus in suburbio 
Brunensi situm dudum per Christi fideles et signanter per olim felicis recordacionis Rudlinum, 
Brunensern civem, ipsius primevum fundatorem ac Przybyslaum de Crilanowe (sic) olim 
castellanum Brunensern ac domine Sibille, conjugis sue et aliorum Christi fidelium de con
sensu et volúntate diocesan! episcopi, puta sánete recordacionis olim domini Ruperti episcopi 
Olomucensis et tocius sui capituli predicte ecclesie Olomucensis fundatum, erectum et certis 
decimis vinorum, frugum ac cuiuscunque grani necnon reddituum, censuum et proventuum 
aliorum sufficienter in sustentacionem pauperum et recreacionem infirmorum et miserabilium 
personarum inibi degencium dotatum et rite ac racionabiliter per predictos diocesanum et 
suum capitulum atque Ínclitos reges Bohemie et marchiones Moravie et finaliter ad instantes 
predicti ordinis cruciferorum peticiones sanctarum recordacionum Innocencium quartum, 
Johannem vicesimum secundum, romanos pontífices, et specialiter per sanctissimum in Christo 
patrem et dominum nostrum dominum digna dei providencia papam nonum et modernum 
certis literis, bullís, graciis et prerogativis ipsorum perpetuo cum universis suis juribus, 
privilegiis, literis, graciis, libertatibus, munimentis, decimis, redditibus, censibus, proventibus 
et obvencionibus quibuscunque fuit canonice confirmatum et existit, prout in ipsorum literis, 
bullís, privilegiis conservatoriis perpetuis et processibus desuper confectis expressius et 
lucidius continetur. Annotatusque Przybislaus de consensu Sibille coniugis sue et suorum 
pro remedio anime sue suorumque parentum defunctorum in sustentacionem et recreacionem 
pauperum et infirmorum dicti hospitalis sancti spiritus ecclesiam dictam Crzyzalnowe (sic) 
dicte diócesis Olomucensis ipsi supradicto hospital! cum omnibus et singulis decimis ad 
dictam ecclesiam pertinentibus, constructis protunc sive in posterum construendis, una cum 
omnibus aliis ecclesiis sive in prefato circuitu in posterum construerentur, perpetuo jure con- 
tulit, dedit et appropriavit, quam donacionem decimarum et ecclesiarum ac villarum huius- 
modi protunc constructarum ibidem sive construendarum ad peticionem predicti Przybyslai 
donatoris canonice et, legitime prefatus Rupertos diocesanas Olomucensis protunc una cum 
suo capitulo concorditer confirmarunt perpetuo, prout in dictorum Przybyslai donatoris, 
episcopi et capituli Olomucensis autenticis confirmatoriis literis, privilegiis et graciis expressius 
de verbo ad verbum continetur et est scripturn et quod plebanus sive rector quiscunque 
ecclesie parochialis in Krzysans sen Krzysonowe (sic) predicta semper habuit, tenuit pacificas 
integras et quietas decimas omnium frugum et grani cuiuslibet nomine et in persona dicti 
hospitalis sancti spiritus rectoris ipsius ac pauperum et infirmorum inibi degencium de villis 
infra scriptis, videlicet Crewczdorf, Bohdalaw, Morawska, Miraschaw, Cossau etc. dicte 
Olomucensis diócesis, ipsasque decimas integras singulis anuís possessione pacifica possedit, 
percepit a decem, viginti, triginta, quadraginta et ultra anuís quiete et absque quolibet 
impedimento sic, quod de ipsarum villarum predictarum decimarum dominio pacifice percep- 
cionis de contrario huiusmodi non habetur jam hominum memoria, necnon ipsas decimas de 
predictis villis sie perceptas anuís singulis circa festum beati Michahelis rector! sen plebano 
hospitalis sancti spiritus in suburbio Brunensi et ipsius pauperibus predictis in recreacionem 
et sustentacionem victus et amictus consuevit transmitiere et indilate transmisit, dedit et
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porrexit, prout legitime tenebatur et ad hoc faciendum fuerat astrictas ordinis predict! juxta 
statuta et regule observanciam. Quod ita est in veritate et de predictis omnibus in vicinatu 
dicte ecclesie Crisans apud fide dignas personas idóneas et graves memoriam huiusmodi 
facti et rei habentibus (sic) surrexit notorietas in utroque sexu publica vox et fama. Necnon 
Heruschius pie memorie rector sive plebanos in dicta Kynhayt official! Olomucensi Henrico 
nomine pro tribunal! sedente non coactas nec seductus coram ipso et ipsius actis publice 
fassus est et fatebatur, semper dudum antea dedisse et dare debere integras decimas de 
villis Crewczdorf, Bohdalaw commendatori sen rectori hospitalis sancti spiritus in Antiqua 
Bruna, qui est vel fuerit pro tempore constitutes, prout sub dicti officialatus autenticis literis 
plenius continetur. Et quod prefati Bohdalus, Janko, Michahel et Georgius ecclesiarum pre- 
dictarum plebani predictas integras frugum decimas de villis dictis Crewczdorf, Bohdalaw, 
Morawska, Miroschaw, Gossan etc. provenientibus (sic) tamquam emptied et conventores 
earundem decimarum pro certis infra scriptis pecuniarum sum mis ad certa annorum témpora 
per ipsos recipienda, habenda, servanda et tenenda convenerant a rectore sen plebano in 
predicta Erisans sen rectore hospitalis et ordinis supra dicti, de quarum decimarum pre
dicta rum convencione sen empcione facta per ipsos plebanos supra dictos ad certum tern pus 
probitivos earundum villa rum est et surrexit notorietas ac publica vox et fama. Tarnen, 
nescitur quo ducti spiritu, predict! domini Bohdalus, Janko, Michahel, Georgius, dei timore 
postposito, ausu sacrilego et spoliatorio in suarum animarum grave salutis periculum, dicti 
plebani in Erisans sen rectoris hospitalis ac amministratoris, procurators et dispensatoris 
dispendium, dampnum et jacturam predictam ecclesiam in Krzysans et per consequens predictum 
hospitale sancti spiritus in Antiqua Bruna ipsiusque rectorem ac plebanum, dispensatorem, 
tutorem, procuratorem et amministratorem pauperum et miserabilium personarum ibidem 
degencium dominio percepcionis decimarum predictarum et pacifice possessionis frugum et 
alterius grani provencionum proveniencium de villis Crewczdorf, Bohdalaw, Morawska, 
Miraschaw, Gossan etc. dicte Olomucensis diócesis contra deum et justiciam, imo privilegialem 
immunitatem et libertatem dominorum regum et marchionum Moravie et specialiter erga et 
ad versus diocesan! et sui capituli Olomucensis, necnon sánete recordacionis romanorum pon- 
tificum literas, conservatoria, privilegia, indulta confírmala predictis magistro et fratribus 
ordinis cruciferorum sancti Johannis Jerosolimitani et hospitalis Brunensis predict! datis canonice 
et concessis, temere violente spoliarunt pro se occupando. Demum predictus Bohdalus de 
Eynheyt per tres anuos et Michahel de inferior! Bobrowia per duos anuos inclusive quilibet 
predictorum duorum quinque fortunes grosserem pragensium moravici numeri et pagamenli 
in quolibet anno et Georgius in Obecz per tres anuos inclusive et quolibet anno per tres 
fortunes grosserem predict! numeri, ac Janko seu Johannes de Eabylbrobka ecclesiarum 
plebani rectores supradicti in primo anno deas ac in secundo anno tres marcas grosserem 
predict! numeri decimas predictas rite convenerant ad tempes predictum. Et summa summarum 
huiusmodi predictarum pecuniarum de predictis decimis non persolverunt hactenus aut per- 
solvere curant rectori dicte ecclesie in Erisans vel rectori seu plebano hospitalis supradicti. 
prout predicti plebani predictas frugum decimas convenerant legitime ad tempus ad solvendum 
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dolo et fraude quibuslibet procul motis plebano in Krisans et hospital! supradictis, et post 
hec predicti quatuor plebani anno proximo elapso prefatis pecuniis decimalibus convencionalibus 
minime persolutis, ut prefertur, predictam ecclesiam in Krysans ac per consequens rectorem 
sen plebanum supradicti hospitalis ac pauperum inibi degencium predictis decimis temere 
violente absque alicuius superiors judiéis licencia et assensu et volúntate, videlicet ordinarii 
delegad aut subdelegad vel cuiusvis maioris, de facto et manu potent! spoliarunt ipsasque 
decimas frugum die hodierna spoliant, pro se tenent, reservant et potencialiter occupant 
assensum predictorum rectorum in Krisans et plebani prefati hospitalis ad hoc minime acce- 
dendbus (sic). Summa summarum valoris et perceptarum decimarum spoliatarum hactenus 
bene communi estimacione ad quadraginta marcas grossorum pragensium moravicalis numer! 
et ultra salvo errore et jure calculi et de eis magis aut minus se extendit, prefatique 
spoliatores ipsas decimas de facto sic pro se occupant die hodierna una cum predictis 
peccuniis et summis convencionalibus ipsasque minime curarunt aut curant reddere, dare, 
solvere et resdtuere, cum pleno dominio proprieta lis pacifice possessionis dicto rectori sen 
plebano in Krisans et administración! pauperum hospitalis supradicti, sicque predictarum 
decimarum spolium et occasione iniuriarum huiusmodi puta scandala, spolia, obprobria, dampna, 
expensas et inpensas ac Interesse dominii et proprietatis ac pacifice possessionis et per- 
cepcionis decimarum huiusmodi indebitam et frivolam spoliacionem et alienacionem, predicto 
rectori in Krisans et plebano hospitalis sancli spiritus in Antiqua Bruna et miserabilibus 
personis inibi degentibus ac magistro et fralribus ordinis predict! factam contra confirmaciones 
predictas et sedis apostolice indulta facías exhibitas et per dictos spoliatores frivole et teme
rario de facto spoliando, ut premitlitur, attemptatas. Predictus dominus Nicolaus frater predict! 
ordinis pro se et sua persona in dictorum pauperum, egenorum, infirmorum et debilium 
personarum inibi miserabiliter degencium personis statu et vita coniunctim et divisim protunc 
estimavit in animo et nunc estimat et revocavit causa iniuriandi et spoliandi et nun revocat 
supra et infra scriptas iniurias et spolia se et illos egenos, pauperes et infirmes dicti 
hospitalis d¡darum personarum decimarum spoliacionem, alienacionem et temerariam possessionis 
huiusmodi pacifico exclusionem et spolium temerarium et potenciarium ac famis, sitis, frigoris 
miseriarum infinitarum ac victus et amictus ipsorum pro eo passionem et carenciam facta, 
facias, attemptatas et attemptata, passas et passa, aut ipsas confírmalas decimas a predicta 
ecclesia in Krisans et hospital! prodicto perpetuo esse spolialas et de facto aliénalas; nolle 
quomodolibet sustinuisse vel velle sustinere se aut sues pauperes dicti hospitalis pro ducentis 
marcis puri. justi, boni, firmi et legalis ponderis, sed pocius pacificam possessionem, dominium 
et percepcionem predictarum decimarum una cum plebano in Krisans predicto et suis pau- 
peribus dicti hospitalis percepisset, collegisset, percipi et colligi veilent una cum retenlis et 
perceptis exinde usus fuisset perpetuo et uti veilent, quam dictum spolium huiusmodi decimam 
taliter per ipsos spoliatores de facto perpessus fuisset aut vellent perpeti in futurum. Quare 
Henricus Hawswald predictus procurator et nomine procuratorio dicti domini Nicolai fratris 
cruciferorum ordinis predict! et rectoris ac plebani hospitalis supradicti venerabilis vestre pater- 
nitatis officium, vobis dudum a sede apostólica commissum, humiliter implorad per presentes, quatenus
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auctoritate vestra conservatoria vobis a sede predicta, ut premittitur, commissa decernere. decla
rare et diffinire velitis, prefati Przybyslai donacionem testamentarias super predicta ecclesia in 
Krzyzanowe ac villa et villis et ecclesia ac ecclesiis pro tunc ibidem sita et sitis, edifícala et 
edificandis et universis ac integralibus decimis frugum predictarum villarum Crewczdorf, Bohdalaw, 
Morawska, Kossan et Miraschaw etc. quibus supra nominibus supradicto hospital! racione 
causa perpetui testament! datis, elargitis, factis et appropriatis et per diocesanum Olomucensem 
et ipsius totum capitulum ac romanos pontífices confírmalas fuisse, protunc sicut exnunc 
legitimam, sanclam ac canónicas possessionem quoque pacificam huiusmodi decimarum ultra 
prescripciones quadraginta annorum servatarum et perceptarum per dictum rectores sen 
plebanum pro tempore in Krisans existentem, et dicto rectori hospitalis et pauperum in 
suburbio Brunensi circa festum sancti Michahelis porrectarum in sustentaciones et recre- 
acionem ipsorum miserabilium personarum fuisse fore et esse justas, legitimas, salubres, 
rectas, canónicas et speciale opus pietatis, et pro eo predictas reas partes et spoliatores 
per dictorum annorum spacium temere et violenter imo de facto et nequiter contra jus 
divinum, civile et canonicum, imo contra confirmatorias literas diocesan! episcopi et capituli 
Olomucensis supradicti, ac literas et indulta sedis apostolice predictas decimas frugum et 
alterius grani cuiuscunque fuisse fore et esse spoliatas, lentas, spoliata et percepta, imo sic 
de presentí tempore spoliatas pro se occupare de facto et minus juste. Eciam declarare et 
decernere dignemini auctoritate predicta, pecunias convencionales supradictas cum effectu 
fore et esse persolvendas ac debere persolvi predicto domino plebano in Krisans aut rectori 
hospitalis supradicti. Eciam auctoritate conservatoria predicta decernere, declarare et diffinire 
velitis ob indebitam predictarum decimarum spoliacionem commissam, ut prefertur, prefatis 
Bohdalo in Kynheit, Jankone in Bobrowka, Michahele in inferior! Bobrowia et Georgio in 
Obecz ecclesiarum rectoribus dicte Olomucensis diócesis et suis successoribus universis 
plebanis in predicts ecclesiis parochialibus dudum fuisse, fore et esse inponendum et debere 
inponi super occupacione et pretensa possessione dictarum quinque villarum frugum et 
decimarum percepcione et dominio ipsarum perpetuum silencium, peramplius in perpetuum 
de eisdem non repetendo in judicio vel extra in quocunque ecclesiaslico vel secular! per 
se aut inlerpositas personas quocunque colore quesito vel ingenio absque dolo et fraude 
sub pena perdicionis cause huiusmodi et sub solucione expensarme, dampnorum et interesse 
a predicto ordine aut fratribus supradictis, prefatosque Bohdalum, Jankonem, Michahelem 
et Georgium ecclesiarum plebanos et rectores nominibus, quibus supra, justa vestra sentencia 
diffinitiva mediante ex certis et racionabilibus causis supradictis de percepcione, occupacione 
et dominio pretensis decimarum, frugum et alterius grani cuiuscunque dictarum quinque 
villarum Crewczdorf etc., quibus supra nominibus, declarare velitis predicta auctoritate, dudum 
fuisse fore et esse legitime ammovendos, excludendos et repellendos ipsosque debere canonice 
excludi, repelíi et amoved de predictis frugum decimis una cum suis successoribus universis 
perpetúe et irrevocabiliter, annotatumque rectorem sen plebanum predicte parochialis ecclesie 
in Krisans, fratrem ordinis cruciferorum supradicti nomine vice et in persona rectoris sen 
pauperum diet! hospitalis Brunensis dudum fuisse fore et esse introducendum ad pacificam 
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possessionem et percepcionis dominium omnium decimarum, frugum perveniencium de quo- 
cunque genere frumentorum in quinque villis Crewczdorf, Bohdalau, Morawska, Gossan et 
Miraschaw etc. dictis diócesis Olomucensis supradicte possidendum, tenendum, servandum, 
exponendum, regendum, gubernandum, percipiendum juxta ipsorum voluntatis beneplacitum, 
atque fore et esse ac debere de presentí introduci, auctoritate conservatoria predicta et ad 
possessionem perpetuam et corporalem ac percepcionem decimarum frugum predictarum. 
Item predicta auctoritate apostólica dignemini decernere et declarare racione et occasione 
iniuriarum et spolii huiusmodi predicto rectori in Krisans et per consequens hospitali sancti 
spiritus supradicti plebano et ipsius pauperibus, supradictos plebanos Bohdalum, Jankonem, 
Michahelem et Georgium decimarum spoliatores factarum, exhibitarum et de facto attempta- 
tarum legitime fuisse condempnatos animo injuriandi et debere condempnari sentencialiter 
in ducentis marcis puri argenti justi sive boni et legalis ponderis, ipsosque compellendos 
fore plebanos supradictos et compelli debere auctoritate predicta ad plenariam solucionem 
predictarum ducentarum marcarum puri argenti perceptarum quoque et spolialarum decimarum 
sen valoris earum, videlicet quadraginta marcarum grossorum pragensium moravici numeri, 
ut prefertur, prefati rectoris in Krisans ant hospitalis pauperum supradicti, una cum omnibus 
dampnis, expensis et inter esse. Nichilominus auctoritate predicta conservatoria decernere et 
declarare velitis ex causa et racione huiusmodi spolii perpetrati et de facto commissi per 
predictos spoliatores contra immunitatem et privilegialem graciam et sedis apostolice indulta 
supradicti ordinis, annotatas partes videlicet Bohdalum, Jankonem, Georgium et Michahelem 
ecclesiarum rectores, quibus supra, dudum canonice incidisse et debere incidí in latas canonis 
sentencias, per dominum Rupertum olim diocesanum episcopum Olomucensem et romanos 
pontífices apostolice sedis in tales spoliatores dudum fulmínalas et ab hoc predictos spoliatores 
et ipsorum quemlibet debere per vos auctoritate vestra supradicta remitti, si et in quantum 
partes ipse hoc ex corde affectant per absolucionem criminis huiusmodi ad sedem apostolicam 
cum literis autenticis domini episcopi Olomucensis diocesan! et vestris, satisfaccione tarnen 
predictarum pecuniarum ac decimarum huiusmodi restitucione, ut petitur, per actricem partem 
semper et ante omnia precedente. Et hec petit procurator et nomine procuratorio nominibus, 
quibus supra, coniunctim et divisim meliori modo, via et forma juris, quibus efficacius 
potest, valet et debet. Et prolestatur expresse primo et ante omnia se non velle nec debere 
omnia et singula predicta probare aut probaturum esse, sed dumtaxat ad ea et non ad alia, 
que ad intencionen! suam procuratorio nomine fundandam sufficiunt et victoriam sue cause pre
sentís. Et protestatur de omnibus dampnis, expensis et interesse in hac causa presentí factis et de 
fiendis in futurum, et salvo sibi semper procuratorio nomino domini sui omni alio jure addendi, 
minuendi, mutandi, corrigendi, excipiendi, deliberandi ac alium libellum sen libellos de novo 
faciendi et porrigendi, si et in quantum opus fuerit et circa posicionum articulacionem, si et in 
quantum necessarium fuerit et oportunum ad bene et sufficienter probandum intencionen! 
suam contra predictas reas partes ex superabundant! porrigere, dare et facere judicialiter 
novas posiciones et artículos cum protestacione tali, quod procurator et nomine procuratorio 
actricis partis nullatenus vult et intendit a posicionibus et articulis prioribus recedere, sed 

125

prioribus arliculis et posicionibus totis viribus adherere et tales huiusmodi articules suis 
loéis et tempore ponendos et articulandos, vel in huiusmodi termino prefigendo partibus ad 
ponendum et articulandum ream partem verbo vel in scriptis allegare cerlis et racionabiles 
causas, cur et quare tales posiciones et articuli ad probandum bene et sufficienter intención em 
suam ex superhabundati producti, admitti in judicio minime debeant aut teneantur. De quibus 
presentibus protestatur sic etenim, quod omne jus suum salvum permaneat integrum et illesum 
procuratorio nomine quo supra.

(Aus dem Orig, in der Bocek’schen Slg. n. 3116 im m. Landes-Archive.)

137.

Die Pfarrer Bohdal, Janko, Michael und Georg erklären, dass sie den Obrowitzer Abt 
Jaroslaus in dem zwischen ihnen und den Altbrünner Kreuzherrn anhängigen Processe 
nicht als competenten Richter betrachten können und an den päpstlichen Stuhl appelliren.

Dt. 14. April 1393.

C oram vobis venerabili patre domino Jaroslao abbate Zabrdowicensi nos Bobdalus, 

Janko, Michahel, Georgius, pauperes plebani non tamquam coram judice sed venerabili, ut 
prefertur, patre compárenles proponimus et djcimus cum querela, quam nullam jurisdiccionem 
in nos ad instanciam domini Nicolai cruciferi plebani de Antiqua Bruna habere potestis nec 
habetis, quia nullum mandatum ad hoc aptum vidimus et videmus, sed quosdam frivolos et 
mendosos et perperam confectos processus et iniquos, per quos jurisdiccionem in nos, ut 
premittitur, non habetis. Igitur ipsos et vestra singula gravamina vestrumque judicium decli
nantes, coram te notarle publice hic presente ad sanctam sedem apostolicam vice vocis 
oráculo in dei nomine appellamus et apóstelos nobis decerni petimus atque dari et ipsam 
appellacionem parati sumus nado nobis tempore in scripto offer re et ipsam insinuare omni
bus, quorum interest vel Interesse poterit et eciam de expensis in lite factis super omnia 
protestantes, quod ipsam possemus corrigere, innovare, emendare, augere vel eciam minuere, 
quando videbitur expedire.

(Aus dem Orig, in der Boeek’schen Slg. n. 3116 im mähr. Landesarchive.)

138.

Der Obrowitzer Abt Jaroslaus citirt die Pfarrer Johann in Bobrowka, Georg in Obec etc. 
vom neuen vor sein Gericht. Dt. Obrowitz 21. April 1393.

Jaroslaus miseracione divina abbas monasterii beate Marie virgin!s Zabrdovicensis 

prope Brunam ordinis Premonslratensis, Olomucensis diócesis, judex et conservator perpe
tuus una cum aliis noslris in hac parte collegis jurium et privilegiorum honorabilium et 
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religiosorum virorum dominorum magistri et cruciferorum hospitalis sancti Johannis Jeroso- 
limitani dudum a sede apostólica specialiter deputatus, honorabilibus et discretis viris dominis 
in Mezyrzyecz et in Nova Civitate ecclesiarum plebanis et rectoribus Olomucensis diócesis 
predicte, ant ipsorum vices gerentibus, omnibusque aliis et singulis ecclesiarum plebanis et 
rectoribus per civitatem et diocesim Olomucensem predictam ubilibet constitutis aut ipsorum 
loca tenentibus, qui presenlibus fueritis requisiti sen alter vestrum fuerit requisitus, salutem 
in domino et mandatis nostris imo verius apostolicis firmiter obedire. Noveritis, nos dudum 
recepisse cum ea qua decuit reverencia literas olim felicis recordacionis domini Johannis 
pape XXII per Henricum procuratorem et nomine procuratorio partis actricis, videlicet domini 
Nicolai cruciferi dicti ordinis ac plebani sen rectoris hospitalis sancti spiritus in Antiqua 
Bruna dicte Olomucensis diócesis, non rasas, non cancellatas, non viciatas, sed omni prorsus 
vicio et suspicione carentes, in vera bulla plúmbea et in canapo more romane curie pen
dentes, quarum tenorem propter ipsarum prolixitatem presenlibus insert obmisimus, sed tarnen 
pro insertis habere volumus. Et quia predictarum literarum vigore et virtute ad instanciam 
predicte partis actricis discreti viri domini Bohdalus in theotonicali Kynheyt, Johannes sen 
Janko de Bob rowka, Michahel in Bobrowia inferior} et Georgius in Obecz ecclesiarum 
plebani et rectores dicte Olomucensis diócesis ad et super secundara feriara proximam post 
dominicam „Quasi modo geniti" proxime elapsam, que fuit mensis Aprilis dies XIIII, in 
nostri presenciara legitime et peremptorie citati fuerant, in quo eciam predicto termino ambe 
partes predicte corara nobis personaliter comparebant, Henricusque procurator et nomine 
procuratorio actricis partis ad satisfaciendum termino libellum*)  in scriptis contra ipsas 
partes judicialiter et acta nostra obtulit presentando, quera libellum predictum ipse ree 
partes corara nobis oblatum spernendo recipere et ipsi respondere, prout requirit et 
expostulat juris ordo, peni tus contempnentes quandam papiream cariara appellacionis 
contra nostram jurisdiccionem, ipsam de facto declinando, in scriptis offerebant, contra cuius 
cedule tenorem predicte partis actricis procurator terminom pctivit ad dicendum contra, vide
licet secundara feriara proximam post dominicam „Misericordia domini", que fuit et est vicé
sima prima dies mensis Aprilis. Quo predicto termino sibi et predictis reis per nos legitime 
decreto et adveniente, idem procurator et nomine procuratorio partis actricis legitime constituios 
conparuit hora vesperorum in dicto nostro monasterio et termino ipsis prefixo, quandam 
cariara papiream excepcionis in se tenoris (sie) contra et adversos ipsorum predictorum 
partera et cedulam in scriptis nobis pro tribunali sedendo obtulit et publice legit, racione et 
causa cuius licet dudum inter predictas partes et alias personas nos dudum sufficientem et 
judicem competentem pronunciavimus fore et esse, tarnen iterum ex superabundant} ipsorum 
contumacia non obstante nos judicem sufficientem esse inter predictas partes de jure pro- 
nunciamus, prout in actis nostris incidías continetur. Et quia predicte ree partes in prefixo 
ipsis termino comparere minime curaverunt, sed contumaciter tamquam rebebes et filii ino
bedientes termino predicto nec per se aut ipsorum legitimum procuratorem mini rae satis

*) Darnach wurde das Datum des Libells (n. 136) angesetzt.
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faciendo termino contumaces extiterant et rebelles, propter quam causam et causas procu
rator et nomine procurators partis actricis cum instancia debita petivit nos humiliter, predictas 
reas partes decerni contumacias, quos taliter pro tribunal! sedendo pronunciamus contu
maces in dei nomine et pronunciamus de presentí. Et nichilominus predicte actricis partis 
procurator et nomine procurators ipsorum absenciam et contumaciam non obstaniem petivit 
decerni sibi contra predictas partes reas auctoritate nostra imo verius apostólica unam 
citacionem legitimam ac libello dudum coram nobis oblato legitime fore respondendum et 
debere per ipsos prout de jure responden, ad et super quartam feriam proximam sequentem 
post dominicam, qua dei ecclesia cantatur „Jubilate" etc. hora terciarum. Nos igitur Jaroslaus 
abbas, conservator et judex supradictus considerantes peticionem huiusmodi fore consonam 
juri et racioni, ipsam presentem citacionem pro tribunal! sedendo auctoritate nostra imo verius 
apostólica contra partes huiusmodi ad respondendum in prefixo termino et debere responden, 
litere fieri et decerni, decrevimus et decernimus per presentes. Quapropter vobis dominis plebanis 
et rectoribus ecclesiarum supradictis aut vestras vices gerentibus, omnibusque aliis et singulis 
ecclesiarum rectoribus et ipsorum loca tenentibus dicte Olomucensis diócesis, qui presentibus 
coniunctim vel divisim fueritis requisiti sen alter vestrum fuerit requisitus, in virtute sánete 
obediencie et sub excommunicacionis late sentencie penis, si mandatum nostrum presens 
quomodolibet non fecerilis sen facere recusaveritis, firmiter et districte precipientes mandamus, 
quatenus mox habita presencium noticia sic, quod unus vestrum ahum in exequendo non 
expectet vel per alterius absenciam se non excuse!, prefatos dominos Bohdalum, Jankonem, 
Michahelem et Georgium ecclesiarum plebanos et rectores personaliter accedentes, si ipsorum 
presenciam comode habere poteritis, alias publice in ecclesiis et dotibus ipsorum et eciam 
ecclesiis vestris ac coram ipsorum familia et infra missarum solempnia coram Christi fide- 
libus publice in ambonę alta et intelligibili voce ad nostram peremptorie citetis et citar! 
facialis presenciam, quos et nos presentibus cita mus, ut ipsi uno pro tribus edicto legitime 
compareant coram nobis in dicto nostro monasterio super quartam feriam proximam post 
dominicam Jubilate hora terciarum, libello per actricem partem predictam dudum coram 
nobis oblato responsuri et alia ibidem facturi, a llega tur i et recepturi, que fuerint de jure 
facienda.et recipienda, alias ipsorum contumacia sen absencia non obstante nos utique ad 
ulteriora procedemos. Giern autem vestre execucionis fidelis, qua die ipsos citaveritis nobis 
presentibus vestris sigillis et vestrorum nominan subscripcione significare presentibus, penis 
sub predictis curare debeatis. Datum Zabrdowicz vicésima prima die mensis Aprilis, anno 
domini millesimo trecentesimo nonagésimo tercio.

(Aus dem Orig, in der Boeek’schen Slg. n. 3116 im mähr. Landesarchive.)
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139.

Perugia 22. April 1393.

Pabst Bonifacius IX. beauftragt den Prager Erzbischof, die Bischöfe von Breslau 

und Olmütz, die Schädiger und Gewalttäter, welche unter dem Vorwande des aus
gebrochenen Krieges (praetextu querrarum) kirchliche Personen und Würdenträger der 
Leitomyśler Diöcese belästigen, einkerkern, foltern, morden, die kirchlichen Güter, Klöster 
und Hospitäler plündern, vor ihr Gericht entweder durch persönliche Vorladung oder durch 
Aufforderung von den Kanzeln zu citiren und falls sie dem nicht Folge leisten, zu excom- 
municiren. Datum Perusii X. Kal. Maii pontificatus anno quarto.

(Abschrift in der Boeek’schen 
wahrscheinlich jene Urkunde, welche

Slg. n. 4217 im mähr. Landes-Archive.
Dobner Mon. IV. 383 kurz erwähnt.)

Es ist dies

140.

Der Prager Erzbischof Johann gibt dem Olmützer Archidiacon Sander und dem Stem
berger Probste die Vollmacht, die infolge der erzbischöflichen Visitation getroffenen 
Anordnungen bezüglich der Olmützer Vicare zu modificiren. Dt. Budweis 23. April 1393.

Johannes dei gracia archiepiscopus Pragensis, apostolice sedis legatus, vobis honora- 

bilibus dominis magistro Sandero archidiácono Preroviensi in ecclesia Olomucensi et . . 
prepósito monasterii in Sternberg canonicorum regularium ordinis beati Augustini salutem in 
domino. Pro parte discretorum virorum dominorum . . vicariorum ecclesie Olomucensis fuit 
nobis una cum honorabili capitulo prefate Olomucensis ecclesie humiliter supplicatum, qua- 
tenus nonnullas sentencias et robur mandatorum, quoad observacionem contentorum in 
visitacione felicis recordacionis domini Amesti, predecessors nostri, ipsis dominis . . vicariis 
iniunctorum pro hac vice tollere digneremur. Verum cum nos de anno presentí post Visi
tationen! fa eta m predicte Olomucensis ecclesie diet! domini Amesti mandata ac observancias, 
quoad prefatos vicarios ecclesie Olomucensis sepedicte, accedente nobis jurisperitorum et 
sapientum nostrorum salubri consilio confirmaverimus in suis punctis et clausulis, ideo non 
apparuit nobis nec fortasse liceret, quod huiusmodi observancias prefati domini Amesti quoad 
Vicarios per nos robóralas per omnia tollere deberemos. Nichilominus tarnen, ne persone 
puta vicarii ecclesie supradicte tanto oppress! pondere huiusmodi onus et observancias 
supportare possent et valerent, vobis dominis . . archidiácono et prepósito supradictis, de 
cuius legalilate et circumspeccione plenam in domino fiduciam obtinemus, committimus per 
presentes, vestras in eo consciencias enerantes, quatenus investigatis, inquisitis et circum- 
speclis dictorum vicariorum oneribus, observanciis et mandatis in reformacione tarn nostra 
quam dicti domini Amesti contentis pro hac vice, si secundum deum videbitur et ad certum 
tempos easdem observancias auctoritate nostra, quam vobis damns presentibus, in Christi
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nomine sufferatis, aut ipsas observancias, quo ad interessenciam horis singulis divinorum 
officiis moderari, alleniari et observan modestias usque ad nostre voluntatis beneplacita 
facialis. Presencium sub nostro sigillo testimonio literarum. Datum in Budwicz anno domini 
millesimo trecentesimo nonagésimo tercio, die vicésima tercia mensis Aprilis.

(Eingeschaltet in der Recognition des Archidiacons Sander, ddo. Olmütz 28. Mai 1393.)

141.

Der Obrowitzer Abt Jaroslaus beauftragt die Pfarrer in Mostitz etc., dass sie die Pfarrer 
Bohdal, Michael etc. vor sein Gericht citiren. Dt. Obrowitz 30. April 1393.

Jaroslaus miseracione divina abbas monasterii beate Marie virginis Zabrdowiczensis 

prope Brunam .... judex et conservator perpetuus jurium et privilegiorum .... hono- 
rabilium et religiosorum virorum dominorum magistri et fratrum ordinis crucifero rum hospi- 
talis sancti Johannis Jerosolimitani dudum a sede apostólica specialiter deputatus honorabilibus 
et discretis viris dominis in Mostycz, in Bora Bohemicali et in superior! Bobrovia ecclesiarum 
plebanis . . . . qui presentibus fueritis requisiti, seu alter vestrum fuerit requisitas, salutem 
in domino et mandatis nostris imo verlas apostolicis firmiter obedire. Discreción! vestre in 
virtute sánete obediencie et sub excommunicacionis late sentencie penis, quam in vos et 
quemlibet vestrum, si preseas mandatum nostrum imo verius apostolicum quomodolibet facere 
et adimplere recusaverit, auctoritate nostra imo verius apostólica nobis in hac parte commissa 
ferimus in bis scriptis, districte precipiendo mandamus, quatenus habita presencium noticia, 
dilacione remota discretos viros dominos Bohdalum in theotonicali Kynheyt, Johannem in 
Bobrowka alias in Kapilbobra, Michahelem in inferior! Bobrovia et Georgium in Obecz 
ecclesiarum plebanos et rectores dicte Olomucensis diócesis personaliter inventos, si ipsorum 
comode presenciara habere poteritis, alias publice corara ipsorum familia et in ecclesiis suis, 
dum ibidem ad divina maior populi multitude convenerit et alias ubi necesse fuerit, in 
nostrum peremptorie citetis presenciara, quos et nos presentibus citamus auctoritate nostra 
imo verius apostólica, ut super quartam feriara proxime sequentem post dominicam „Vocera 
jucunditatis“ hora terciarum corara nobis in monasterio predicto legitime compareant ad 
instanciam religiös! fratris domini Nicolai cruciferi dicti ordinis et plebani seu rectoris 
hospitalis in Antiqua Bruna ad litera contestandam ac ad jurandum et jurar! videndum de 
calumpnia et verdate, necnon ad ponendum et articulandum et pon! et articulan videndum 
super libello per dictara partera actricem judicialiter oblato et alia in predicto termino videnda 
et facienda, que dictaverit juris ordo, intimatis predictis reis et citatis, quod sive compa- 
ruerint in dicto ipsis prefixo termino aut non, nos utique ad instanciam actricis partís ad 
ulteriora procedemos in predicta causa, prout iuslum fuerit et juri consonum, ipsorum 
ubsencia seu contumacia non obstante. Et in signum vestre execucionis presentes literas 
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nostras per nominum vestrorum subscripcionem el sigillorum appressionem sigillatas trans- 
mittatis. Datum Zabrdowicz in monasterio nostro predicto ultima die mensis Aprilis, anno 
domini millesimo trecentesimo tercio, nostro maiori sub sigillo presentibus tergotenus appresso.